
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

 

Số:             /KH-UBND 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                    Chợ Đồn, ngày         tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế 

Việt Nam” 01/7/2009 - 01/7/2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 24/6/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt 

Nam” 01/7/2009 - 01/7/2024; 

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự vào cuộc đồng 

bộ của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong huyện, 

tổ chức thực hiện tốt chính sách BHYT, duy trì tỷ lệ người dân có thẻ BHYT đạt 

trên 96% dân số theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, 

nhiệm kỳ 2020-2025. 

Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các cấp, các ngành và mỗi người dân trên 

địa bàn huyện trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động tuyên truyền được triển khai đồng bộ từ huyện đến cơ sở. 

- Tuyên truyền đến toàn bộ người dân trên đia bàn biết để tiếp tục duy trì 

tham gia BHYT; tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT với toàn bộ thành viên hộ 

gia đình,...  

- Việc tổ chức các hoạt động truyền thông cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

tiết kiệm, thu hút người dân tham gia BHYT, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân. 

II. Chủ đề,thông điệp, thời gian, phạm vi triển khai  

1. Chủ đề truyền thông: “Sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế và nâng cao 
chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế cơ sở”. 

2. Thông điệp truyền thông: 

 - Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế cơ sở để tăng 

tiếp cập dịch vụ y tế cho người tham gia bảo hiểm y tế;  

- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế để duy trì nguồn tài chính 

bền vững trong chăm sóc sức khỏe toàn dân;  
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- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế vì quyền lợi, sức khỏe 

của người tham gia bảo hiểm y tế;  

- Quyết tâm thực hiện mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân;  

- Bảo hiểm y tế là lá chắn cho sức khỏe của bạn;  

- Vì an sinh xã hội, vì sức khỏe chúng ta, hãy tham gia bảo hiểm y tế;  

- Thực hiện nghiêm pháp luật về bảo hiểm y tế để đảm bảo an sinh xã hội và 

sự phát triển bền vững của đất nước;  

- Sức khỏe cộng đồng gắn liền với bảo hiểm y tế toàn dân;  

- Tham gia bảo hiểm y tế để có nguồn tài chính bền vững khi ốm đau, bệnh tật;  

- Tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân. 

2. Thời gian và phạm vi triển khai 

- Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 08/7/2024. 

- Phạm vi triển khai: toàn huyện. 

III. Nội dung, hình thức truyền thông 

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông theo các văn bản hướng dẫn 

của BHXH Việt Nam đã ban hành, trong đó chú trọng: 

- Tiếp tục truyền thông sâu rộng về ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn 

của chính sách BHYT, nhất là BHYT hộ gia đình; truyền thông về quyền lợi của 

người có thẻ BHYT khi đi khám, chữa bệnh BHYT; nhấn mạnh mức hỗ trợ kinh 

phí từ ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương khi tham gia BHYT hộ gia đình. 

Ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHYT để 100% người dân 

được tiếp cận, tiếp tục duy trì tham gia BHYT, tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia 

BHYT với toàn bộ thành viên hộ gia đình. 

- Sự vào cuộc chủ động, tích cực của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiên chính sách BHXH, BHYT; vai trò, ý nghĩa, kết quả 

của công tác này đối với viêc tổ chức thực hiên chính sách BHXH, BHYT tại đia 

phương. 

- Các chính sách, pháp luật về BHYT mới; các quy đinh liên quan đến công 

tác khám, chữa bệnh BHYT, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT; kết quả 

tổ chức thực hiên chính sách BHYT 15 năm qua; những nỗ lực của ngành BHXH 

trong viêc đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT theo quy đinh của pháp 

luật và trong công tác quản lý, sử dụng quỹ BHYT an toàn, hiêu quả. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghê ̣thông tin, 

chuyển đổi số của ngành BHXH Viêt Nam trong tổ chức, thực hiên chính sách 

BHYT, giúp người tham gia thụ hưởng chính sách BHYT được thuận tiên hơn 

trong viêc tiếp cận các dich vụ y tế để khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe. 
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- Trách nhiêm, nghĩa vụ, ý thức chấp hành pháp luật BHYT của người sử 

dụng lao động, người lao động; trách nhiêm của người sử dụng lao động, các cơ 

quan, đơn vi trong viêc đóng BHYT đúng ̣- đủ cho người lao động. 

- Nhận diên các hành vi vi phạm pháp luật về BHYT; hình thức lạm dụng, 

trục lợi phổ biến trong lĩnh vực BHYT; quy đinh của pháp luật về các hành vi vi 

phạm pháp luật về BHYT. 

- Lan tỏa các trường hợp người tham gia BHYT được quỹ BHYT chi trả chi 

phí lớn trong điều tri ̣bênh, ̣ giúp giảm bớt khó khăn tài chính; đồng thời lồng ghép 

thông tin về các trường hợp người bênh chưa tham gia BHYT, gia đình gặp khó 

khăn trong viêc chi trả các chi phí khám, chữa bệnh,... 

3. Các thức truyền thông: 

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng:  

Các cơ quan, ngành, đoàn thể, đơn vị huyện, Trung tâm Y tế huyện, BHXH 

huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện xây dựng 

tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chính 

sách BHYT nhằm định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện 

chính sách BHYT; chú trọng truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Truyền thông trên mạng xã hội: 

 Thực hiện truyền thông trên mạng xã hội theo hình thức như: đăng tải tin, 

bài, phóng sự, video… nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHYT; 

khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân Zalo, 

Facebook tuyên truyền chính sách BHYT.  

- Treo băng rôn tuyên truyền về BHYT trên các tuyến đường chính và các cơ 

sở khám, chữa bệnh theo các thông điệp truyền thông nêu trên. 

IV. Kinh phí  

- Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước. 

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau: 

 - Phối hợp với BHXH huyện thực hiện kế hoạch truyền thông nhân dịp 15 

năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” (01/7/2009 - 01/7/2024) với các hình thức 

phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương như: Đăng tin, bài, phóng sự trên các 

phương tiện thông tin đại chúng...; tổ chức tuyên truyền trực quan: treo băng rôn, 

khẩu hiệu trên các tuyến đường chính và các cơ sở khám, chữa bệnh.  

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến về BHYT phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị mình; 

tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT, khám bệnh, chữa 
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bệnh; tăng cường kiểm tra, phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; 

nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đặc biệt là y tế cơ sở vì mục tiêu đáp ứng sự 

hài lòng của người bệnh BHYT và nâng cao trách nhiệm trong sử dụng tiết kiệm, 

hiệu quả quỹ BHYT; thực hiện khám bệnh, chữa bệnh, kê đơn, cấp thuốc, hẹn 

khám lại, hướng dẫn người tham gia BHYT đến khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối với các đơn vị liên quan tham mưu 

cho UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch truyền thông nhân dịp 15 năm “Ngày 

bảo hiểm y tế Việt Nam” tại địa phương. 

2. Bảo hiểm xã hội huyện: 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức liên quan tăng 

cường thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về chính sách, pháp luật 

BHYT nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện chủ 

trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BHYT; nâng cao hiệu quả 

sử dụng quỹ BHYT và chất lượng khám, chữa bệnh BHYT nhằm duy trì tính bền 

vững của chính sách BHYT, thu hút người dân tham gia BHYT, tiến tới BHYT 

toàn dân.  

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Văn hóa Thể 

thao và truyền thông, Trung tâm Y tế huyện thực hiện các hoạt động truyền thông 

nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” (01/7/2009 - 01/7/2024) với các 

hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương như: Đăng tin, bài, phóng 

sự trên các phương tiện thông tin đại chúng...; tổ chức tuyên truyền trực quan: treo 

băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính và các cơ sở khám, chữa bệnh trên 

địa bàn huyện. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và truyền 

thông huyện:   

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ trì phối hợp với BHXH huyện, Văn 

phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên 

quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT 

trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên 

truyền, nâng cao hiệu quả sử dụng quỹ BHYT và chất lượng khám, chữa bệnh 

BHYT nhằm duy trì tính bền vững của chính sách BHYT, thu hút người dân tham 

gia BHYT, tiến tới BHYT toàn dân.  

- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện, Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn 

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, 

pháp luật về BHYT đến người dân với hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp 

theo tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng.  

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Chủ động phối hợp với 

BHXH huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện, các cơ 

quan, đơn vị liên quan tăng cường chuyên mục, tin, bài, phóng sự... tuyên truyền 
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về chính sách BHYT, đặc biệt là về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết, lợi ích khi 

tham gia BHYT trên hệ loa phát thanh. Tổ chức tuyên truyền về chính sách BHYT 

trên Cổng thông tin điện tử, trang Fanpane của huyện. Định hướng nội dung tuyên 

truyền đối với hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn.  

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra định kỳ các doanh 

nghiệp trong việc thực hiện chính sách BHYT cho người lao động. Lồng ghép các 

nội dung truyền thông trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHYT. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện tiếp tục duy trì 100% số học sinh tham 

gia BHYT hằng năm; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào kế hoạch năm học 

2024- 2025 và đánh giá thi đua.  

- Phối hợp với BHXH huyện tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ 

huynh, học sinh về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền lợi của 

học sinh khi tham gia BHYT qua các nhóm Zalo theo từng lớp thông qua giáo viên 

chủ nhiệm trong năm học năm 2024 – 2025. 

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan và căn cứ khả năng nguồn ngân 

sách tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt 

động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn huyện theo đúng 

quy định. 

7. Các trường THPT Chợ Đồn, trường THCS&THPT Bình Trung; 

Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu năm 2024 - 2025 

có 100% học sinh tham gia BHYT. Phối hợp với BHXH huyện tích cực tuyên 

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật BHYT cho học sinh hiểu không chỉ là quyền 

lợi và trách nhiệm công dân mà còn thể hiện ý thức chấp hành pháp luật của học 

sinh qua Zalo theo từng lớp thông qua giáo viên chủ nhiệm. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện: 

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền sâu rộng chính sách BHYT và vận động 

Nhân dân tích cực tham gia BHYT. 

- Phối hợp với BHXH huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công 

tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT trên các kênh truyền 

thông của các cấp hội để đăng tải tin, bài, phóng sự, video… nhằm lan tỏa nội 

dung, ý nghĩa của chính sách BHYT. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo 

hiểm y tế Việt Nam” (01/7/2009 - 01/7/2024) trên địa bàn đảm bảo phù hợp với 

tình hình thực tế tại địa phương; treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền về BHYT 

tại trụ sở UBND, Trạm Y tế xã, thị trấn, các tuyến đường chính, khu đông dân cư; 
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tuyên truyền trên loa truyền thanh xã, thị trấn về sự cần thiết, ý nghĩa, lợi ích khi 

tham gia BHYT. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT, về khám bệnh, chữa bệnh; hướng 

dẫn, tuyên truyền để người tham gia BHYT biết và đi khám bệnh, chữa bệnh tại 

các cơ sở khám, chữa bệnh phù hợp; hướng dẫn cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

BHYT chuyển tuyến phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế; nâng cao chất lượng 

khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, sử dụng tiết kiệm quỹ 

BHYT.  

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học trên địa bàn 

phối hợp với BHXH huyện tiếp tục duy trì 100% số học sinh tham gia BHYT trong 

năm học 2024-2025; tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về 

tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền lợi của học sinh khi tham gia 

BHYT qua các nhóm Zalo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, 

pháp luật BHYT nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” 01/7/2009 - 

01/7/2024 trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện để tổng hợp báo cáo Ủy Sở Y tế 

theo quy định./. 
 

 Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 
- Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn;  

- LĐ UBND huyện;  

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng LĐTB&XH, Trung 

tâm Y tế, VH&TT, GD&ĐT, Trung tâm VH-

TT&TT, BHXH huyện;  

- Các trường THPT, TT GDNN-GDTX huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- LĐVP; 

- Cổng Thông tin điện tử của huyện (đăng tải);  

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Doãn Kháng 
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